

CONSULTAS

EMPRESA:	CONSTRUCTORA ALFARO E.I.R.L.
RUC:	20601184339

CONSULTA N° 1	BASES ADMIN SELECTIVA 2023 - METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN
NUMERAL:	N° de Página:
Descripción de la consulta	
<p>¿Se entiende que primero se deberá subir la propuesta económica a la plataforma SUPPLOS y el proveedor que gane le solicitarán la propuesta técnica o se subirán ambas propuestas a la vez técnica y económica?</p>	
RESPUESTA:	
Subir ambas propuestas: técnica y económica.	

CONSULTA N° 2	Condiciones Técnicas o Anexos
NUMERAL: 2.2	N° de Página: 7
Descripción de la consulta	
<p>¿Con respecto a la experiencia de la empresa contratista en el numeral 2.2 de las Condiciones Técnicas (CT) - Experiencia de la empresa?</p>	
<p>Se menciona como experiencia por un monto mínimo acumulado de 1'000,000,000 (1 millón de dólares). Los servicios podrán tener una antigüedad no mayor a los últimos cinco (05) años contados desde la fecha de presentación de propuestas hacia atrás.</p>	
<p>Confirmar este monto si es en dólares o soles.</p>	
RESPUESTA:	
Se confirma que el monto es en dólares.	

CONSULTA N° 3	Condiciones Técnicas o Anexos
NUMERAL: 2.1	N° de Página: 33
<p>Descripción de la consulta</p> <p>En el numeral 2.1 de la CT Personal requerido. Se menciona que deben de tener licencia de conducir el soldador 6G, soldador 3G, soldador de termofusión, esmerilador/amolador, armador, arenador-pintor, ayudante general.</p> <p>Es necesario este requisito del mencionado personal; ya que estarán bajo la coordinación del supervisor de su cuadrilla quien los movilizará al lugar de trabajo.</p> <p>RESPUESTA:</p> <p>Solo supervisores y coordinador deberán contar con licencia de conducir. Este punto se ha corregido en la CT y no se solicitará para el resto de las posiciones.</p>	

CONSULTA N° 4	Condiciones Técnicas o Anexos
NUMERAL: Apéndice N° 2	N° de Página: 54 - 55
<p>Descripción de la consulta</p> <p>En el caso de la plantilla de cotización las partidas de suministros de materiales desde el numeral 1.7.1.52 al 1.7.1.58 de la CT, cual es la presión de las válvulas requeridas en el caso de roscadas por diámetro y cual es el ANSI en el caso de las válvulas bridadas.</p> <p>RESPUESTA:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Válvulas roscadas: 2,000 PSI - Válvulas bridadas: ANSI 150 	

CONSULTA N° 5	General
NUMERAL: No aplica	N° de Página: No aplica
<p>Descripción de la consulta</p> <p>¿Con respecto a la ejecución de los trabajos, a pesar de que existen costos unitarios según partidas contractuales, serán previamente cotizados a Petroperú para su validación y posterior ejecución y de ser el caso un reajuste de precios?</p> <p>RESPUESTA:</p> <p>No será necesario cotizar trabajos con precios ya definidos en partidas unitarias.</p>	

CONSULTA N° 6	Condiciones Técnicas o Anexos
NUMERAL: 2.1	N° de Página: 33
<p>Descripción de la consulta</p> <p>Con respecto al CV de personal: soldadores, armadores, arenador-pintor, ayudantes, Petroperú menciona que deben tener grado académico a que tipo de grado hace referencia este requerimiento.</p> <p>RESPUESTA:</p> <p>El requisito de grado académico solo aplica para coordinador, supervisor, soldador 3G y 6G, el resto de las posiciones será acreditado con experiencia en el puesto teniendo en cuenta lo indicado en la CT.</p>	

CONSULTA N° 7	Condiciones Técnicas o Anexos
NUMERAL: 2.1	N° de Página: 33
<p>Descripción de la consulta</p> <p>Con respecto al personal arenador-pintor y ayudante general, estos también deberán tener grado académico; ya que en el caso de arenador-pintor su instrucción se realiza en base a cursos de homologación de fabricantes de pintura y capacitaciones. Para el caso del ayudante general su conocimiento está validado por su experiencia en puestos de trabajo afines al presente servicio.</p> <p>RESPUESTA:</p> <p>El requisito de grado académico solo aplica para coordinador, supervisor, soldador 3G y 6G, el resto de las posiciones será acreditado con experiencia en el puesto teniendo en cuenta lo indicado en la CT.</p>	

CONSULTA N° 8	Condiciones Técnicas o Anexos
NUMERAL: 2.2	N° de Página: 7
<p>Descripción de la consulta</p> <p>En el numeral 2.2 de la CT, sobre la experiencia del POSTOR se acreditará con copia simple de contratos, órdenes de trabajo u órdenes de servicio, es necesario presentar los 3 puntos o cumplir con uno de ellos más su conformidad.</p> <p>RESPUESTA:</p> <p>Solo deberá cumplir con una de estas 3 indicaciones, pero siempre acreditado con la conformidad o acta de cierre del servicio donde se precise monto. Se realizará esa precisión en la CT.</p> <p>DICE: se acreditará con copia simple de contratos, órdenes de trabajo u órdenes de servicio</p> <p>DEBE DECIR: Copia simple de contratos y/o órdenes de trabajo y/o órdenes de servicio, y su respectiva conformidad de la prestación total o parcial del servicio, donde se precise el monto ejecutado;</p>	

CONSULTA N° 9	Condiciones Técnicas o Anexos
NUMERAL: 2.2	N° de Página: 7
<p>Descripción de la consulta</p> <p>Con respecto al monto de la experiencia de la empresa contratista se puede considerar \$600,000.00 (seiscientos mil dólares), con el propósito de participar la mayor cantidad de empresas y garantizar la libre competencia.</p> <p>RESPUESTA:</p> <p>Con la finalidad de generar libre competencia y la mayor cantidad de postores al servicio a licitar se acepta bajar el monto de la experiencia a \$600,000.</p>	